## **Policratici Contenta**

**Johannes <von Salisbury, Bischof>**

**Parrhisius, 1513**

Ca. xiii. De frugalitatis c[om]me[n]datione et nota quintiliani in seneca[m]:  
& qu[om]o] frugaliter possit auaritie suspicio deitari.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70332)

pianti non arbitror indecorū. Vt sepe numero dictū est nihil de  
corum est sine modo. Nam & ociari interdum familiare est sa-  
pienti/non tamen vt virtutis exercitiū euanescat: sed quo ma-  
gis vigeat: & quodammodo recreetur. Siquidez lelius & scipio  
illud par amoris insigne sim'lectitabant/ & sicut remissionis eo-  
rum certissim⁹ testis sceuola auctor est ciuilibus fatigati nego-  
ciis pila ludebant. Idem quoq; sceuola alee & calculis interdum  
vacasse traditur: cum bene ac diu iura ciuū: ceremoniasq; deorū  
ordinasset. Vt enim in rebus seriis sceuolam ita in lufibus ho-  
minem agebat quem rerum natura/continui laboris patiētem  
esse non finit. Idq; vidit socrates qui nullam sapiētie partē dici  
habuisse ignotam. Ideoq; non erubuit tunc cum interposita arū  
dine cruribus suis cum paruulis filiolis ludens ab alcipiade ris⁹  
est. Homerus quoq; celestis vates ingenii non aliud sēt it vehe-  
mētissimus achillis manibus canoras fides aptando: nisi vt ea-  
rum militare robur leui pacis studio relaxaret. In sūma hystrio-  
niā saltatoriā: & huiusmōi lenocinia exercere: leuitatis aut tur-  
pitudinis est: sed delectari in eis/nūc ad ocia: nūc ad flagitia ac-  
cedit. Si enī modeste fiat ad recreationē sub ociādi licētia excu-  
satur. Si ad lasciuientis animi voluptatē/cadit in crimē. Hec au-  
tē facillime distinguit: loci: tēporis: modi: psonē: & cause supius  
memorata descriptio: quā forte potest nimis reuoluere lingua  
vborior: sed eā mēs cauta reuoluere nimis aut cōtinere non po-  
test. Hec est enī fons & origo toti⁹ modestie: sine qua nihil i of-  
ficiis exercef. Ab hac alios alia decere vel dedecere certum est.  
Nā q; turpe bonis seyo titioq; decebit crispinū. Perspicui ergo  
erroris est ad fundamentū fame & glorie psumere vitā in talib⁹  
que aut ociose occupationis sunt/aut flagitiosa negocia. Profe-  
cto sic delinquētū particeps est qui eorū lasciuā exhibet/ & au-  
ctor videt esse luxurie aliene qui eā mauult psequi sūptib⁹ vel  
fauore: q; psequi increpatione adhibita/ & sūptib⁹ denegatis. Si  
quidem abrosius auctor est: quia qui talibus donat: pctm grāde  
cōmittit/hoc enī fouet in eis in quo nequissimi sunt.

¶ De frugalitatis commendatione: & nota quintiliani in sene-  
cam: & quomodo frugaliter possit auaritie suspitio deuitari.

Capitulum. XIII.

**V**xuriam persequi videor ad laudē frugalitatis: mi-  
hiq; ab insulsis inepte viuētibus/et indiscreto loquēti-  
bus illud publii clodii subsanādo ingerit: quia fruga-  
litas boni rumoris miseria est. Hi sunt qui dum luxur-

Paoni.  
Philomene.  
Pitaco.

De scipione et  
lelio ludētib⁹  
pila.

De sceuola lu-  
dēte ad aleas  
et calculos.

Excelsē cōmē-  
dat socratem.

Cōmēdat ho-  
mērum.

Uersus Iuue-  
nalis in pnci-  
piū satyri q; in-  
cipit. ecce ite p-  
crispinus rē.

De hoc. s. lib-  
i. ca. viij.

## Polīcraticī de Curialīū nugis.

*Uersus*

*De saturno se-  
culo aureo et  
ioue.*

*Frugalitas  
quid est.*

riam vitare nolunt vel nequeunt/quicquid p virtute diciē: aua-  
ritie patrociniū putāt. Secus quidē est. Luxuriā per se turpē ne-  
mo ambigit. Et licet frugalitas sit tanq̄ virtutū/bonorūq̄ ope-  
ri origo laudabilis/nō tamen oībus placet:nec credūt auaritiā  
malicie fomité posse vitari:nisi & frugalitas fugiaē. Nempe in  
doctorū hec opinio est. Vt enī ait ethicus. Dū vitant stulti vi-  
tia in cōtraria currūt:recedētes a medio vitioꝝ q̄ regio virtutē  
est. Sunt tamen quib⁹ frugalitas est inhibēda vt quorū natura  
p̄liuor est ad auaritiā. Sūt tñ quib⁹ est indicenda calcatus:  
nō quia sua pdigūt & ratione cōtempta effundūt:nō discernen-  
tes quid vsus sit vel abusus. Quo quidē tēperamēto vsum esse  
seruū opidiū camisinū in vltimo elogio:cū filios peste cōtraria  
videret occupatos/refert Horati⁹. Simpliciter tñ cōstat frugali-  
tatē in bonis numerādā vtpote illā que saturno regnāte regna  
aurea tēperauit/& eorūde omīa dispensauit officia. Hec est que  
astreā & pudicitia in terris diutius tenuit donec eas inualescen-  
te luxu/regnāte ioue ad superos contigit euolasse. Nos hec fa-  
bula respicit vt sciamus sine frugalitate nō posse iustitiā/aut  
pudicitia cōseruari. Siquidē necessitas exercēdi luxus excludit  
iustitiā:et exercitii voluptas pudicitia propellit. Ait enī. Qui  
festinat ditari nō erit innocens. Illud tñ clodii nequaq̄ denigrat  
frugalitatis honorē: sed vidē potius cōmēdare decorē. Cōstat  
enim nequaq̄ malū esse qd̄ in patrociniū et excusationē sinistri  
tumoris assumit. Sic fuscus color nigrū extenuat/& qd̄ turgidū  
dū est noīe plenitudinis honorat. Est autē frugalitas virt⁹ mo-  
deratrix vtendi & abutendi ignara. Nihil gelide ministrat aut  
timide: sed ei tamen ratio cōstat impense. Rebus quidē sed sibi  
magis parcat. Nihil aut minimū subtrahit vsui: sed luxurie omī-  
no nihil indulget. Siquidē diligētissima est. Possunt ad cōmen-  
dationē eius sufficere que zeno/que socrates/que plato/q̄ aristo-  
teles/que oīm philosophorū chorus de frugalitate seruāda tra-  
diderūt. Sed quia hec puetusta noīa sunt/aut eorū nō sunt p̄ce-  
pta celebra: vel seneca noster audiaē: qui eā tantis laudibus ef-  
fert vt quisquis aliqd̄ omīno adiciere tētauerit:ociari q̄ aliquid  
agere rectius videat. Sunt tñ qui eū cōtemnere audeāt: quinti-  
liani auctoritate freti suū ex eo nobilitates iudicium si ei detra-  
hant qui plurimis placet vt apud indoctos eorū gloriā videan-  
tur p̄cedere quorū virtutē nequeūt imitari. Mihi tñ desipere vi-  
dētur qui quēcūq̄ secuti nō venerātur eū quē & aplī familiaritas  
tem meruisse cōstat/& a doctissimo patre hieronymo in sc̄tōꝝ

cathalogo positum. Ut tñ & de quintiliani possis iudicare iudicio: verba ipsius que scriptoribus enumeratis in suggillatiõem senecæ posuit/hec sunt. Ex industria senecam in omni gñe eloquentie distuli propter vulgatam falso de me opinionem: q̄ dānare eū/& iūsum quoq; habere creditus sum. Qd̄ accidit mihi dū corruptum/& omnibus vitiis fractum dicendi genus reuocare ad seueriora iudicia contēdo/cū iam solus hic fere in manib⁹ adolescentiū fuerit: quē nō equidē omnino conabar excutere: sed potioribus preferri non sinebam/quos illi non destiterat incessere/cū diuersi sibi conscius generis placere se in dicendo posse in quibus illi placerēt diffideret. Amabāt eū magis q̄ imitabant. tantūq; ab illo defluebant/quantū ille ab antiq; descēderat. Forret enim optandū pares ac saltem p̄ximos illi viro fieri: sed placebat propter solavitia & ad ea se quisq; dirigebat effingenda q̄ poterat. Deinde cum se iactaret/eodē modo dicere senecā infamabat. Cuius & multe alioquin & magne vtutes fuerūt: ingenium facile & copiosum/plurimū studii/multa rerū cognitio/i qua tñ aliqñ ab his qbus inquirenda quedā mandabat deceptus est. Tractauit etiā omnē fere materiā studiorū:nā & orationes eius & poemata/& epistole & dialogi feruntur. In philosophia parū diligēs/egregi⁹ infectator vitiorū fuit. Multe in eo clareq; sententia: multa etiam morū genera legenda: sed in eloquendo corrupta pleraq; atq; eo perniciosissima q̄ habundabāt dulcib⁹ vitiis: velles enī eū suo ingenio dixisse alieno iudicio. Nā si nil equaliū contempisset/si parū nō cōcupisset: si non sua oīa amasset: si rerū pondera minutissimis sententiis nō fregisset: consensu potius eruditorū q̄ puerorū amore comprobaretur. Verū sic quoq; iam robustis & seueriore genere satis firmatis legenduz: vel ideo q̄ exercere potest vtrūq; iudiciū. Multa enī (vt dixi) p̄banda in eo: multa etiā amirāda sunt. Eligere nō cure sit: quod vtinā ip̄e fecisset. Digna enī fuit illa natura: que meliora vellet quod voluit effecit. Hec in senecam qntilian⁹. Sed an recte senserit sapientiorū iudicio derelinquo. Hoc tamē qd̄ ei ascribit morum multam. s. elegantiam: & si in eloquendo corruptam/neq; arbitror detrahendū. Moralia ergo ei⁹ p̄cepta admittant: & eo gñe loquat quisq; qd̄ ceteri p̄fert: & planū erit virtutū riuiolos de purissimo fonte frugalitatis oriri. Legantur epistole eius/libri de beneficiis/aut clementia: illi quoq; quos decem oratorū sententiis sub imagine declamationum scholariū illustrauit: & hi quos de naturalibus questionib⁹ edidit: & quos de philosophia